[image: image1.jpg]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА, МИНИМИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЕГО ПРОЯВЛЕНИЙ В НИЖНЕСЕРГИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
----------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

  антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе
№ 1
от  23.03.2017 г.                                                                          г.Нижние Серги
Председатель   – Еремеев В. В.   глава  Нижнесергинского МР;

Секретарь – Плясунова Т. В. ведущий специалист отдела по охране окружающей среды и ЧС        администрации Нижнесергинского муниципального района;

Присутствовали:  10   человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе исполнения решений Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области
на 2014–2018 годы на территории  Нижнесергинского муниципального района;
2. О реализации мероприятий, предусмотренных постановлениями Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) и формы паспорта безопасности»;

3. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической защищенности населения Нижнесергинского муниципального района  и профилактике конфликтов на межнациональной почве;

4. О состоянии миграционной ситуации, организации миграционного контроля и принимаемых мерах по пресечению правонарушений в сфере миграции на территории Нижнесергинского муниципального района;

     5. Об организации и проведении мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма, гармонизацию межнациональных отношений и профилактику распространения в молодежной среде экстремистских идей и учений.
Доклад Еремеева В. В.

  Слушали:
Главу  Нижнесергинского муниципального района,    председателя антитеррористической комиссии Нижнесергинского муниципального  района  Еремеева В. В.  о ходе исполнения решений Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области
на 2014–2018 годы на территории  Нижнесергинского муниципального района:  социальная и общественно-политическая обстановка на территории района характеризуется как стабильная и контролируемая. Актов террористической направленности, а также конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не было.

Но при этом террористическая угроза по-прежнему остается высокой и вопросы общественной безопасности и антитеррористической защищенности являются актуальными, особенно в период проведения массовых мероприятий. Это требует принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности жителей и гостей района.

Также немаловажное значение продолжает иметь вопрос миграционного контроля. Необходимо, чтобы пребывания иностранных граждан на территории района, а также осуществляемая ими деятельность находились строго в рамках Российского законодательства.

Кроме того, важным моментом является недопущение вовлечения граждан в террористические и экстремистские организации, и в первую очередь молодежи. Необходимо проведение комплекса пропагандистских мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма и гармонизацию межнациональных отношений, а также осуществление мониторинга интернет-сети для своевременного выявления и пресечения попыток разжигания межнациональной розни и распространения экстремистских и террористических учений.

В целях дальнейшего повышения уровня антитеррористической защищенности населения Нижнесергинского муниципального района и обеспечения общественной безопасности при проведении массовых мероприятий, принятия действенных мер по контролю за миграционной ситуацией на территории Нижнесергинского муниципального района, противодействию идеологии терроризма, прошу членов комиссии выразить свое мнение.
Выступили:

- Звонарев А.В.: МО МВД РФ «Нижнесергинский» постоянно осуществляет мониторинг за состоянием оперативной обстановки на территории Нижнесергинского муниципального района, а также своевременно принимаются меры по недопущению террористических проявлений.
Постановили:

 1. Информацию   главы Нижнесергинского муниципального района,  председателя антитеррористической комиссии Еремеева В. В. и  Звонарева А. В.  принять к сведению.
2.Рекомендовать МО МВД РФ «Нижнесергинский» (Звонарев А.В.):

1) осуществлять контроль за состоянием оперативной обстановки на территории Нижнесергинского муниципального района, а также своевременно принимать меры по недопущению террористических проявлений;

2) принимать дополнительные меры превентивного характера по недопущению акций террористической направленности в период проведения массовых праздничных и общественных мероприятий;

3) проводить корректировку расстановки постов и маршрутов ППС, максимально приблизив их к местам массового пребывания граждан;

Срок исполнения - постоянно в течение года.

4) организовать проведение обследований состояния антитеррористической защищённости объектов, подлежащих первоочередной антитеррористической защите, а также мест массового пребывания людей.

5) принимать меры по повышению эффективности проведения оперативно - профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение нарушений миграционного законодательства, выявление фактов незаконной миграции, повышение эффективности миграционного контроля;

6) продолжать  работу по контролю соблюдения миграционного законодательства в сфере привлечения и использования физическими и юридическими лицами иностранной рабочей силы;

7) проводить с привлечением сотрудников полиции, представителей администраций  поселений  регулярные проверки мест возможного пребывания и трудовой деятельности иностранных граждан с целью выявления лиц, допустивших нарушения миграционного законодательства.

Срок исполнения – постоянно в течение года.

4. Рекомендовать главам поселений, входящим в состав  Нижнесергинского муниципального района:
1) организовать проведение информационно - профилактической работы с населением (сходы граждан, распространение среди населения и размещение в общественных местах информационных материалов и памяток антитеррористической направленности), направленной на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения террористических угроз;

Срок исполнения - постоянно в течение года.

2) провести дополнительную работу с председателями жилищно-строительных кооперативов,  управляющими компаниями и руководителями гостиниц  о порядке сбора и предоставления в правоохранительные органы информации о вновь прибывших на территорию поселения и снимающих жилые помещения подозрительных гражданах, о замеченных на улицах и в общественных местах подозрительных лицах и обнаруженных бесхозных предметах;
Срок исполнения – постоянно в течение года.

3) оказывать содействие отделу УФМС России по Свердловской области в Нижнесергинском районе по выявлению и пресечению фактов незаконной миграции, в том числе:

- проводить мониторинг миграционной ситуации на территории поселений с привлечением жилищно-строительных кооперативов и управляющих компаний, общественности;

- предоставлять в отдел УФМС России по Свердловской области в Нижнесергинском районе информацию о вновь прибывших на территорию поселения иностранных гражданах;

- принимать участие в рейдовых мероприятиях, направленных на выявление иностранных граждан, уклоняющихся от регистрации, а также работодателей, использующих иностранную рабочую силу с нарушением действующего законодательства.

Срок исполнения - постоянно в течение года.

 5. Управлению образования Нижнесергинского муниципального района (Черткова Т. И.) организовать:

1) проведение с участием представителей общественных, патриотических и религиозных организаций, сотрудников правоохранительных органов регулярных мероприятий антитеррористической тематики среди несовершеннолетних и молодежи в целях формирования стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма во всех ее проявлениях, привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности;

2) показы фильмов антитеррористической тематики в учреждениях культуры и образования;

3) проведение культурно-массовых, просветительских мероприятий, а также мероприятий в области народного творчества, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи.

Срок исполнения - постоянно в течение года.

6. Всем исполнителям настоящего решения в срок до 25 декабря 2017 года предоставить информацию о проведенной работе заместителю главы администрации Нижнесергинского муниципального района  Екенину А. Н.

7. Секретарю антитеррористической комиссии Нижнесергинского муниципального района Плясуновой Т. В. довести данное решение до ответственных должностных лиц.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района  Екенина  А. Н.
Председатель  комиссии

                            В. В. Еремеев

 СПИСОК

присутствующих на заседании антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе
23.03.2017 г.

№ 1
	1. Сычев В. А.
2. Екенин А.Н.
3. Звонарев А. В.
4. Смольников А. В.
5. Смирнов А. В.

6. Баранникова Е. Н.
7. Черткова Т. И.
8. Жбанов С. А.
9. Петухов М. В.
10. Матвеев А. Л.

	- Глава администрации Нижнесергинского МР, заместитель председателя комиссии;

- заместитель  главы администрации Нижнесергинского МР, заместитель председателя комиссии;

- начальник МО МВД РФ «Нижнесергинский», заместитель председателя комиссии;

- заведующий отделом по ООС и ЧС администрации                Нижнесергинского муниципального района

-  начальник 32 ОФПС МЧС России по Свердловской области;

- главный врач ГБУЗ СО «Нижнесергинская ЦРБ;

- начальник управления образования Нижнесергинского муниципального района;
- главный специалист по мобилизационной работе администрации Нижнесергинского МР
Глава Михайловского муниципального образования;
Глава Кленовского сельского поселения.